-

AMASSADEIRA RAPIDA

AR-15

AR-25

Lista de Pecas

N




VISTA EXPLODIDA AR-15




-

CATALOGO DE PEGAS AR-15

ITEM DESCRICAO AR-15
1 Protec&o Micro 04150
2 Conjunto Dobradica 01450
3 Acionador Micro Interno 04363
4 Tampa Panela 00358
5 Chave Fim de Curso 70704
6 Debrun Tipo L 06054 02078
7 Mesa 01454

Porca Calota MA18 00320
9 Pa 00361
10 Flange Menor 00121
11 Paraf. Allen Cab. Chata 5/16x1 1/4 00759
2 Lateral Direita 01421
13 Parafuso Sextavado M 12x35 02666
14 Porca M 12 00763
5 Reforco Lateral Direita 01425
6 Suporte Mesa Maior 01428
7 Retentor 17507 MBL 00040
i Traseira Gabinete 01427
19 Rolamento 6205 2RS 00021
2 Rolamento 6007 2RS 00026
2 Panela 22288
22 Arruela Lisa 1/2 00330
23 Arruela Press&o 1/2 00335
24 Porca M 12 00763
25 Flange Maior 00120
26 Porca M 10 00762
27 Batedor Pino 05455
28 Parafuso Sextavado 03308
29 Esticador Motor 31115
3 Porca M 08 00761
Pé Borracha 70778
32 Arruela Chapeador 5/16 00337
33 Suporte Chave Liga/Desliga 04149
34 Botéo Liga/Reset/Desliga 72241
35 Bot&o de Emergéncia 70710
36 Fechamento Inferior 21828
3 Frontal Gabinete 01426
38 Parafuso Sextavado 03308
39 Conjunto Suporte Motor 01435
0 Arruela Lisa 5/16 00328

4 Tabela de Motores péag. 8 XXX
42 Correia A-50 70110
43 Parafuso Allen S/Cabeca M8x12 00820
4 Polia Motor 00362
45 Reforco Sup. Pino Batedor 01433
46 Suporte Batedor Pino Menor 01432
4 Suporte Batedor Pino Maior 01431
4 Suporte Fix. Mancal 01430
4 Chaveta 08x08x20 00998
50 Eixo Mancal 01447
5 Polia 2A-350 70111
52 Lateral Esquerda 01422
53 Arruela Lisa F 10 01449
54 Chaveta 08x08x30 00999
55 Parafuso Sextavado M 10x30 00806




-

VISTA EXPLODIDA AR-15 APENAS ITENS INOX

CODIGO @/
30013

ITEM DESRICAO
1 [Lateral Direita
4 |Lateral Esquerda 30014
8 |Cantoneira Suporte Motor 30015
6 |Reforco Lateral Direita 30016
2 |Frontal Gabinete 30017
3 |Traseira Gabinete 30018
7 |SUPORTE DA MESA MAIOR 30019
5 |Suporte Mesa Menor 30020
10 [Suporte Fixacao Mancal 30021
12 [Suporte Batedor Pino 30022
11 [Suporte Batedor ino Menor 30023
Reforco Superior Pino Batedor 30024




VISTA EXPLODIDA AR-25




CATALOGO DE PEGAS AR-25

ITEM DESCRICAO AR-25
1 Protecdo Micro Tampa 04150
2 Conjunto Dobradica 01450
3 Acionador Micro 01499
4 Tampa Panela 00365
5 Chave Fim de Curso 70704
6 Debrun Tipo L 06054 02078
7 Fechamento 20662
8 Porca Calota 00320
9 Conjunto Pa 03109
10 Flange Menor 00119
11 Parafuso Allen Cab. Chata 1/2x1/2 00053
12 Retentor 17507 MBL 00040
13 Rolamento 6207 2RS 00025
14 Fixador Panela Maior 01470
15 Batedor Pino 05455
16 Rolamento 6007 2RS 00026
17 Panela Inox 00364
18 Fixador Panela Menor 01471
19 Lateral Esquerda 01459

20 Porca M12 00763
21 Arruela Presséo 1/2 00335
22 Arruela Lisa 1/2 00330
23 Flange Maior 01473
24 Prensa Cabo 71670
25 Terminal Sapata 71575
26 Chave Seccionadora 70705
27 Traseira Gabinete 01467
28 Reforco Intermediario 01463
29 Reforgo Mesa 01858
30 Arruela Lisa 3/8 00329
31 Porca Sextavada 3/8 00313
32 Suporte Fix. Mancal 01469
33 Arruela Lisa F 10 01449
34 Botdo de Emergéncia 70710
35 Botéo Liga/Reset/Desliga 72241
36 Suporte Chave Liga 04149
37 Eixo Mancal 01475
38 Frontal Gabinete 01466
39 Chaveta @7,94x20mm 01001
40 Porca Sextavada Z 1/2 13F 00315
41 Tabela de Motor pag. 8 XXX

42 Polia Motor Trif. 70mm 00368
43 Correia 13 AX 72005
44 Parafuso Allen S/Cabeca M10x10 00765
45 Parafuso Sextavado 3/8x1 1/4 00262
46 Porca M 08 00761
47 Pé Borracha 00376
48 Arruela Chapeador 5/16 00337
49 Parafuso Sextavado M8x30 00736
50 Parafuso Sextavado M 12x55 00277
51 Suporte Motor 01478
52 Volante 01476
53 Chaveta 08x08x30 00999




VISTA EXPLODIDA PAINEL

ITEM DESCRICAO CODIGOS
AR-15 127V Mono.|220V Mono.

101 [ Conjunto Protecdo Comando 12137 [ 12137

102 | Contactora 71957 | 71956

103 |Relé Seguranca 72194 | 72194

104 | Controlador PTC 71612 | 71612

105 | Transformador E. 127/220V 71350 | 71350

106 | Parafuso C/Panela M4x12 13229 | 13229

107 |Porca M4 00760 | 00760

108 |Porca Sex. 3/16" 70033 | 70033

109 |Parafuso C/Len 3/16" x 1/2" Philips 70029 | 70029

- CODIGOS
ITEM DESCRICAO AR-25 220V Trif. [380V Trif]220V Mono)

101 [ Conjunto Protegcdo Comando 12137 | 12137 | 12137
102 | Contactora 71956 | 71956 | 71957
103 | Relé Seguranca 72194 [ 72194 | 72194
104 | Controlador PTC 71613 | 71613 | 71612
105 | Transformador E. 127/220V 71350 |[71350 | 71350
106 | Parafuso C/Panela M4x12 13229 113229 | 13229
107 | Porca M4 00760 [ 00760 | 00760
108 |Porca Sex. 3/16" 70033 [ 70033 | 70033
109 | Parafuso C/Len 3/16" x 1/2" Philips 70029 | 70029 | 70029

N PNz 4



ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO INSTRUTECH AR-15

Z OXOIN

L O¥OIN

L VIONIO¥3W3 oy.Lo8

Nz oNL

SWWO'y 0GED EN-—
WWG/'0 0qED
soqeo e|o}iq epusba

Z VIONIO¥3W3 ov.Lo8

oNe Nt

woirew oqey

wouirew oqed

(xg) wwoos

= ojaid oqen ojaid oqen
o |o
o 2 B — |nze oqed
5 o |8
o g |5
o 8 s |8
T |af 5 |2
g5 ot §E lgle LT )e
EFREE] s lg [5]8 W laon 8w vz |V
5| 8 g8 |3z
- SIE 135 ooog
o 3 |3 s |3 VOAPZ-ON-VZE
= ) _H_ _H_ _H_
wwpQe - 0oueIq OQED
WON €16 7 1
wuwQé - efuese| oqey w W
wwg| - 0ouelIq 0qED iS) ?°9¢ D
wuwqQ| - oja.1ewe oqey _ _ wuwQg| - oduelq oqed
~
N
v |ev)|ve]|vL N—.MNNM_‘Nw LS o \\ N T o
> ooueiq oqed |8
Log @-dd - 5
228 @ .
][] [z [or (mjm]m[m g
| VOAYZ-ONVZE 3
wwgo| - |nze oqed
wwgg| - Wollew oqed _H_ _H_ _H_ _H_
wwoog wwog
se|l| oqed o _Muuz Mw e |y
g
_Hm g
5 NE
wwigog 9 ] g
olalewe oqey mw. 13s3y oyLo8 W08 - WoLIew 0ged ERS
s s |33
¢ g am VY39 AAVHO
85 0
~1s3a/vol1 oyLog wm (x2) wwoge
m &|| osuelq oqed
wwiog Inze oqed w M &E> oqen _ of
2 X wwQZ - 9pIaA 0qed
f}l—\|\|.||_ Inze oqed ojaid oqed @
0 wwQz - 0ja.d oqen




ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO SCHMERSAL AR-15

WO’y 0GED EN-—
<Wwig2'0 0qeD
soqeo e|ojiq epuaba

woilew oqey

| VIONIO¥3W3 oyLo8 Z VIONIO¥3W3 oyLlog
Nz Nt E Nt

Z O¥OIN _l

(=T
8|8
28 (8o
o= |9c
38|33

]
33133
® o
=

o

L O¥OIN _I

wwoos - efuese| oqen (]
[T _TOP .

wiuigog - 09ueiq oged e uEEEew

e =

wwQQe - 0dueiq oqed

wwQoé - efuese| oged

& wwog - eluese| oqen

wouirew oqed

ojaid oqen

— Inze oqe

olaiewe oqed
oouelq oqed

wuwpQs - Inze oqey Old

wuwgQs - Inze oqe) Jld

(xg) wwoog
ojaid oqen

<

wwo| - ojsJewe oqen

wuwog} - odueiq oqed

LY )e

TN €19 wr WT

Oooof

VOAPZ-ON-VZE

Hood

_sz 578 [y

COP @

o9 ] [v2] [ov] [2idees
07 102 gus

wuwgo} - [nze oqed

il

wuigog
sell| oqed

4No

(B

wwog} - 0duelq oqed

wwopg - wi

~

wwog} - wolew oqed

(
(xz) wwoez
osueiq oqed

OO®®

TN €19 wr M

aooogd

VOAYZ-ON-VZE

Hood

E._ n._m T |y

wwgo| - [nze oqed

wwooz
Inze oqed

oroieue oge =8 H
sew H
! e WM. 13s3¥ oylog WWwQQg - WOIIEW OGED
¢ s |3F
¢ g 9
- - =4
88
"1$30/voI1 ovliog w.w
)
" SpioA 0qed
wuwpg Inze oqen
u wuwipQz - opIaA oqed

Inze oqed

©oj1d oqeg

(xg) wwoge
odueliq oqed

AVH3O IAVHO

Q

wwQoz - 03a1d oqed




ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO DIGIMEC AR-15

Z OMOIN

wuwoos
efluese] oqey
wwoos

o
o
-3
o
g
8
3
a
]

1 0¥OIN E“"v

| VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz oNk

Z VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz

oN

wwigQo| - 0duelq oqed

& wwQoo| - efuese| oqen

wwip6 - 0dueIq 0qed

wwg - efuese| oqey

wwio - ojaJewe oqed

wouew oqen

ojaid oqen

— Inze oqed

ojaiewe oqe)
osueiq oqed

wuwQQs - Inze oqey dld

wwoQs - |nze oqey Jld

| o

(0]

O00®

TN €19 w W2

oood

VOAPZ-ON-V8L

1

| —

(xg) wwoog
ojeud oqe

wuigg| - 09ueIq OqED

vL || €S|IS|0S|2ZS

LGC-INSY

[&]

[

wwoo| - [nze oqed

wwigog
se|| oqed

wwoog
woulew oge))

“1$30/13s3¥/vOI1 oyLog

wuigg| - 0dueIq 0geD

wwope -

WWwQG| - WOLeW 0qe)

P A

o | £ T |y

©P0p g
~

\ Iy

0 (xg) wuweg | 8

odueiq oqed | &

PY

N

@loYey Yl <

N €19 w ML 23

(] §

VOAPZ-ON-V8L 3

90Q

WuIgQg - WOLIeW 0qed

wuigog
seyy oqed

wwog
ojaid oqed

wwoook
ojasewe oqen

wwoog
|nze oqed

|nze oqe

OyjaWIaA oqe)

<J

Inze oqed

0j0.d 0qen

wwQQg - 0Y|awIaA oged

XZ) Wwose
osueiq oqed

wwQog - o3a1d oqen




<UWWG'Z 0GE) N
SWwig2'0 0qed
soqeo e|o)iq epuaba

wuwpQg - Inze ogey Old

woLew oqen
wuwgQs - Inze oqe) dld

wouirew oqed

L VIONIOY3W3 oy.Lo8 Z VIONIO¥3W3 ov.Lo8

Nz oNL oNe Nt

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO INSTRUTECH AR-15

~——
(xz) wiwgog
= ojaid oqen ojaid oqen
Z OUOIN o |g
o) g m. — |nze oqe
ol 8 D
& |ag g |3
s |52 8 5 g
FREE] . . 3
3332 sl B8
= Q =3 2 |z
o o m 8 3 m‘-
= g |3 5 (3 v
L ONOIN | &--% 3 |3 s (8 VOAPZ-ON-V8L
wuwQQe6 - odueiq oqed
wwQe - efuele| oqen o [N €z |y
OPoOPP®
wwog| - odueIq oged
wwQ| - oj21ewe ogqe _ _ W05} - 0oUSIq 698D
~
wwopz - wi 0 (xz) wwoez |8
osueiq oqe) | §
10€ @-dO . . §
w ] [w][ez] [er ! mwu__m:um ﬁ Amw ! g
8
_ ]
wuwQ} - [Inze oqed
wuwpg| - wosiew oqed
wwoog wwo9
selll oqen
mm = M.u
wuioog 9 9
ololeuE 0959 g5 13833 o108 WI008 - WOLEW OGED -+
= g
¢ e (3% £
¢ g 9
N -
“1s3a/vor ov.od 33
g XZ) WiiQSE
wwoe pre— GUIBWIIBA OGED odueiq oqed
wWwQQZ - OYjoWIaA oqed
&”_ |nze oqed ojoad oqed

wwQoz - 03a1d oqed




ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO SCHMERSAL AR-15

| VIONIO¥3W3 oyLo8

AWWG'Z 0gED Em—
AWwg20 0ged
s0qged ejojq epusbe

woilew oqey

Nz Nt E Nt

Z O¥OIN _l

(=T
8|8
28 (8o
o= |9c
38|33

]
33133
® o
=

o

L O¥OIN _I

wiuigog - 09ueiq oged e e

e =

Z VIONIO¥3W3 oyLlog

wwoos - efuese| oqen (]
[T _TOP .

wouirew oqed

wwog
ojaid oqen

— Inze oqe

olaiewe oqed
oouelq oqed

& wwog - eluese| oqen

wwQQe - 0dueiq oqed

wwQoé - efuese| oged

wuwpQg - Inze ogey Old

wuwgQs - Inze oqe) Jld

(xg) wwoog

ojaid oqen

LY )e

TN €19 wr WT

0000

VOAYZ-ON-V8L

Hood

WON €% 7 b [y

<

wwo| - ojsJewe oqen

wuwog} - odueiq oqed

1500 @ @ldl

wwog} - 0duelq oqed

01 10z gYs
vl [ez][e]

[ ] DA [ve] [ ] [2rgees]

wwopg - wi

/ q
(
o\\ (xg) wwoez

wuwgo} - [nze oqed

il

wwoog
ojasewe oqed

wuwigog
seyl| oqe

wuigog
sell| oqed

(B

13s3y oyLog

wwog} - wolew oqed

4No

oduelq oqed

OO®®

TN €19 wr M

ooog

VOAVZ-ON-V8L

Hood

E._ n._m T |y

wwgo| - [nze oqed

Wwig0g - Woliew oqen

wwooz
Inze oqed

3no

"1s3a/voll oyliog

wwoog
ojaid oqed

wuwipg

3pioA 0qeD

[=a

Inze oqed

wwQQz - 9pJaA oqed

Inze oqen ©oj1d oqeg

AVH3O IAVHO

(xg) wwoge
odueliq oqed

Q

wwQoz - 03a1d oqed




ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO DIGIMEC AR-15

Z OMOIN

wuwoos
efluese] oqey
wwoos

o
o
-3
o
g
8
3
a
]

1 0¥OIN E“"v

| VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz oNk

Z VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz oN

wwQog - oduelq oqed

& wuwQog - efuese| ogen

wwippG - 0dueIq 0qed

wwog - efuese| oqey

wuwQQ} - ojsewe oqe) _

ojaiewe oqe)

wouew oqen

ojaid oqen

Inze oqed

osueiq oqed

wuwQQs - Inze oqey dld

wwoQs - |nze oqey Jld

~—
(xg) wwoog

ojeud oqe

OO®®

Wlaon s w we|"

ooogd

VOAPZ-ON-VZE

I

w E__ 05 T8y

[0ZeJOXO)

wuigg| - 09ueIq OqED

o]

[w ] Tes]rs]os Nm_|
LSC-INSYH
[er]

5]

wwp| - [nze oqed _

wuwoog

wuigg| - 0dueIq 0geD

wuwigpg - Woise onmu\

~

~—
(xg) wwigez
odueiq oqed

=0

QOO®®

Wlan s w o

Seoded | wuwgog

wouew ogen

wwpg| - woiew oqen

w

wuwQo} - [nze oqed

wwoooL
ojasewe oqen

1S30/13s3¥/voI1 oyLoga
ON ON
ON on [ 8
m wwQQg - WoLIeW oqen
ON ON wwog
Se|l| Omm
o wigog
ojaid oqen

H |nze oqe

Inze oqed

IVY¥3 IAVHO

(xg) wwogg
odueiq oqed

. mm:v> oqen _
wwQQg - 9pJaA oqed

0j0.d 0qen

wwQog - o3a.1d oqen

wwooz
Inze oqed




SWW'y 0Ge) e
SWG/'0 0qED
soqed e|ojiq epuaba

wwQQs - [nze oqed Jld|p
Wolrew oqed
wwis - (nze oqe) Old

woulew oqen

| VIONZO¥3N3 ovLlog Z VIONIO¥3INI OoyLo8

3Nz e Nz Y

(xg) wwoog
ojaid oqen

ojaid oqen

Z o¥oIN s
— Inze oqed

odod

Oz ws w oz |V

ooog

VOAPZ-ON-VZE

wwgog| - 0duelq oqedy _H_ _H_ _H_ _H_

oy [N €16 20 Wb |y

wwog| - efuese] oqed
OPOP

wwoos
eluese| oqed o
wwoos
g °2ueia oqed |
\—/
<
wuwgQQ} - 0duelq oqed

ojasewe oqed
ooueiq oqed

1 O¥OIN _m

& wwooQ| - efuese| oqed

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO INSTRUTECH AR-25

wwQg| - 0duelq ogen
wwoQ} - oj2sewe oqe _ _ wwqg| - odouelq oqed 4
ov | [ev] [v2] [3 ] [2r$zedies]is] \\ ™ N o
wuwppg - w ] (xz) wwoez | S
ooueiqoqe) | 8
10€ a-dJ < 8
QO®O® s
Wlaon ws w |V 2
A4 Wwljez||el TA| LA D D D D W
_ VOAVZ-ON-VZE 3
wwQQ} - |nze oqed
wwQg|) - Wollew oqed
wwo9 wwo9 )
sejl| oqe) ° w M.uvz £ A«W Wy
4 ® ®
| | |
I
N
wuigog 28 H g8
ojasewe ogen mm 13s3¥ oyLog W06 - WOLEW 0qED w &
H-=-HEH
B H 8
z EANE-3
“I1s3a/vori oyloa 33
g
OyJoULIaA 0GED (xz) wwooe
wwog Inze 0qey & oaueiq oqed
wWwQQZ - OY|9WIdA oged

wwgpg - 03a.d oqed




SWO'y 0GED e
<WWG'0 0qeD
s0qe9 ejojiq epuabar

wwoQs - [nze ogey Jld
wollew oqed
wwigQs - [nze ogey Jdld

wouew oged
L VIONIO¥3W3 OyL08 Z VIONIO¥3NW3 oyLog

DN EN oaNZ oN L

wuwigQg - eluese| oqed -H “— i

(xz) wwoog

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO SCHMERSAL AR-25

=] o ojaud oqen ojaid oqed
T O¥OIN s
= o — Inze oqe)
el g 5
28 |88 k g
S= |Sc o o |o
EERER R g (o
25 1%3 g B8 w
5| o 5 2|z
s R
| ONDIN _ 3 w 3 VOAVZ-ONVZE
= =h
gl - oduelq oqedy :_H_ E E
wuwpog| - efuese] oqed w _MW_ m ANW % W
wuwpg| - odueiq oqed b ~
wwoQ} - ojasewe oqed _ _ wuwog| - oduelq oqed h /
W[ [WA] V2] |¥L Nrmuum s \\ o
wwopz - 0 (xz) wwoez | S
ooueiqoqed | 8
0110z a¥s 5
FO®O O <
|_ _l_ _l_ _l_l TN €19 w WL 3
(A4 €| | €L X | X D D D D W
_ VOAVZ-ON-VZE 3
wuwQ| - [nze oqed
wwog| - wolew oged
wwo9 wwog
sej)| oqed . v RN €5 2 |y
H OO @
| |
5
N
wwgoy o8 H 88
ojaJewe oqed Ww. 13s3y¥ ov.iog wiwigQe - wolsew oqed w m
H s |3% )
88
1s3a/vori oylog m.m
) (xg) wwoos
OyjaulIaA oqed
wwiog Inze oqen oouelq oqed
m wwQQZ - OY|aWIaA oged

oja1d oqen

& Inze oqen

wwog - o3a1d oqen




ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO DIGIMEC AR-25

Z ONOIN

L O¥OIN _I

woulew oqen

wuwQQs - |nze oqe) Jld

wwQQs - [nze oqe) Old

|nze oqed

| VIONZO¥3W3 OyL08 Z VIONIO¥3NW3 oyLog ==
Ne o onk oNZ  onb | n 44
T | §6 N
wwQQg - eluese| oqed (T /
] | ~—
[1EL] ) ] AxNvM:Eoom
= d ojaid oqe)
o lo oja1d oqey
o g m —] |nze oqed 9
o g |5 g
gla ¢
g3 ISs §1E lele E 5808
EEER I gl o
EFREH 2 2 m g 3 Wlgon 9w oz |V
2173 8 |8 T N
= S5 3]s 2 ooogd
o 3 3 e (3 3 VOAPZ-ON-VZE
- 2 3
= =1
wwiog| - 0oueIq 0qe) _H_ _H_ _H_ _H_
wuwoog} - efuese| oqen w Mmuz m ﬁ:un w W
wwQ} - ojaJewe oqed _ _ Wwog] - 0ouelq 0qen |
o
(A4 vL||€S|isfos|zes m.. \‘ — o
g % odueiq oqed m.
LS¢-INSY $e 'e) §
° 8 O®0® b
a3 laon s w |V a
, 2 s 22 Oogd :
wwgg}, - |nze oqe _ oo 3 X "N | vovz-oN-vze 3
se|l| oqey wwoo6 3 | |eoy
woulew oqeny 3
P T T
“1830/13S3¥/VOIT 0YL08 ra o
ON ON
o
e
wwQQg - Wolrew oged mum
3F
wwoo9
sejy 0qe
S 0 wuwipQ9
ojaid oqed
Inze oqed oyjauiiaA oqey (xz) wwooe
oosueiq oqed
wwoook
ojasewe oqen WwQQZ - OY|3WIAA OqeD

wwQog - o3a1d oqen




ESQUEMA ELETRICO 220V TRIFASICO INSTRUTECH AR-25

Z OXOIN

L O¥OIN

o
[}
gl 8
28 |88
oS- |9c
38 (33
g
EEAEH
o o
onJ onJ =
%

L VIONIOY3W3 oy.Lo8

oNL

3Nz

AWg'| 0ge0 Eu—
AWWg/'0 0qED
soqeo e|ojiq epusbar

oNe Nt

wwoog| - 0dueIq oge:

]

wwoog| - efuese| oge:

]

Z VIONIO¥3W3 ov.Lo8

woilew oqey

wouirew oqed

Z06€L-ANI

ojaid oqen

Inze oqe

- 0dueIq 0QE)

wwoooL

& wwooo| - efuese| oqen

olaiewe oqed
oouelq oqed

L)

TN €19 wr WT

o000

VOAYZ-ON-V8L

Hogd

wwo| - ojsJewe oqen

wwog| - odueiq oqed

10€ a-dJ

[ev ] [zv] [z ] [v+ ] [2rfeedies]iis

[+v] [] [e2] [e1]
_

wuwigo| - [nze oqed

"1s3a/voll oyliog

wwoo9
ojaJewe oqed

wuwigog
seyl| oqe

wuigo9
se|l| oqed

wuwog

(B

13s3¥ oy108 ~

wwog| - 0duelq oqen

wwoe -

wwQg| - woilew oqed

(xg) wwoog
ojaid oqen

N e ze |y

©9 Cr

™
§q

\\ ~————|o
] (xg) wwigez | &
osueiqoqed | 8
®
- 8
QOO ®®O s
Wlaon g9 w oz [V 2
8
oo s
. 3

W

wuwip6 - Wollew oged

3no

wwoo9
ojaud oqed

wuwipg

wwooz
Inze oqed

Inze oqed

Inze oqed

Gy[oWIaA 0qED

(xg) Wwooe
osueiq oqed

wwQQz - OyY|awWIaA oged

©oj1d oqeg

wwQQz - 03a1d oqed

AVH3O IAVHD




ESQUEMA ELETRICO 220V TRIFASICO SCHMERSAL AR-25

| VIONIO¥3W3 oyLo8

Nz B

AAWg'| 0geD EE—
WG/ ‘0 0qeD
soqed e|ojiq epuaba

woilew oqey

wouirew oqed

Z VIONION¥3W3 oyLlo8

Nz Nt

wuwoo| - efuese| ogen -

wwo9 - efuese| oged

Z O¥OIN _l

(=T
8|8
28 (8o
o= |9c
38|33
38|38
2|73
5| 8
=

o

L O¥OIN _I

wuwoo| - 0dueIq Oge)

=

w9 - 0dueIq 0qed

EEom

g

wwoog| - 0dueIq 0ged

wwo} - ojsJewe oqen _

& wuwioo} - efuese| ogey

olaiewe oqed
oouelq oqed

z06€L-ANIf| 0321d oqed

— Inze oqe

L)

TN €19 wr WT

o000

VOAYZ-ON-V8L

Hogd

(xg) wwoog
ojaid oqen

wuwgo| - [nze oqed

wwoo9
ojaJewe oqed

"1s3a/voll oyliog

wuwipg

ano

3no

wuwog| - efuese] oqen o Eoz ﬂm ﬁm 3_ W
wuwigg), - 0dueiq oqed _b D_
_ wuwigg| - 0oueIq OgeD 4 q
N
v LAl | V2| |vL N_.MNNw LS . \\ o o
> oosuesqoqed | &
01 102 gys - 8
Ol @) 4
%] [&] w mwz w @ w W a
G—ls m]n]n(m g
_ VOAPZ-ON-V8L 3
wwg| - wollew oged
wwoo9 wuigg
sejy| oqed . W
H
_Hm o
= n
28 H 88
WM. 13s3y ovLog WWQQ6 - WOIIEW 0qeD m m
EH E
&
o
a8 »
88 VY3 IAVHO
iz
i
s (xg) wwooe

Inze oqed

Inze oqed

GyjoWIaA 0qED

=a

odueiq oqed

©oj1d oqeg

wwQQz - OyY|awWwIaA oged

wwQoz - 03a1d oqed




ESQUEMA ELETRICO 220V TRIFASICO DIGIMEC AR-25

Z OMOIN

wuwoos
efluese] oqey
wwoos

o
o
-3
o
g
8
3
a
]

| O¥OIN E“"v

| VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz oNk

Z VIONZO¥3IW3 oyLog

Nz N1

wwigQo| - 0duelq oqed

& wwQoo| - efuese| oqen

wuwgog} - 0duelq 0qe

wuwoog| - efuese|] oged

wuwQQ| - ojasewe oqed

wuwg} - |nze oqey

wouew oqen

206€1-ANI || 0301d 0qe)

— Inze oqed

ojaiewe oqe)
osueiq oqed

wuwQQs - Inze oqey dld

wwoQs - |nze oqey Jld

~—
(xg) wwoog

ojeud oqe

[OIOROIV)

Wlaon s w we|"

ooogd

VOAPZ-ON-V8L

i

[N sz |y

CPPP

wuigg| - 09ueIq OqED

_ .

&

]

[ve ] [es[rs]os]zs
LGC-INSYH

[o] s

wwoo9

wuigg| - 0dueIq 0geD

wwopg -

se|| oqed wwooe

wouew oqen

"1$30/13S3¥/vOI1 OYLog

wuwg} - woew oqen

»
L\\ N

(xg) wwigez
odueiq oqed

QOO OO

Wlan s w o

=0
wuwgo} - [nze oqed

w

wwooz
Inze oqe)

(xg) wwooe
odueiq oqe

VY39 IAVHO

ON ON
ON
]m wwQQ6 - Woiew oqey
wwoo9
o o 3 seji| oqed
wwoo9
S ojeid oqen
Inze oqey OUjoWIaA 0ge)
el o4 wwQQzZ - oyjauaA oqed
ClpfeuE o0 Inze oqed oj2.d oqed

wuwQg - 0ja.d oqen




ESQUEMA ELETRICO 380V TRIFASICO INSTRUTECH AR-25

zZouoIn _lum

| VIONION¥IW3 oy.Lo8
onz

wwoos
eluele| oqeg

wwoos
ooueiq oqe |g

1 oNoIN _ %

E}

wwigo| - eluese| oqed

e

2WW/‘0 0qeD

WWG'| 0ge) G

S0QEeD ejo)iq epuaba

wo.jew oqed

Z VIONIO¥3IW3 oy.log
we ont

0ouelq 0qe)

wwoool -

& wwQo} - efuele] oqeny

wwQog} - 0duelq oqed

wwQog} - eluese| ogen

©oJaJewe oqed

wwoes - Inze oqe) Jld

A9G 0D1SEYLI} JOJOIN

zoee1-ANi || 9329 °aed

Inze oqen

oduelq oqed

<

TN €19 wr WZ

ooog

VOAPZ-ON-V60

Hou0

v [N €16 ZIE Wk |y

(xg) wwioog
o0ja.d oqen

wwQo} - ojasewe oqen

wiwigg| - 0dueIq 0qED

[ev [ [zv] [v2] v ] [ 2+ $eedies]us
10€ a-d0

[v] [ov] [e2] [e1]

ZA| LA

wuipeg o
ojalewe oqed Qs
88

E

° 35

H g

g e

e © |88
~1S30/v9I1 oyLod wm
&

wwQo} - Inze oqed

wuwgg| - 0dueIq 0qED

wwopg - puoss

wuigo9
seyl| oqed

v

O®®®O)

I~

WlmoN 69w

PP P PG

S~

(xg) wwioez
ooueliq oqed

_ [ VOAYZ-ON-V60
28
S
W 3 wwQg| - Wolew oqed
2 Y
s ? M WON €18 21 1
e o 3 o W
_Hm f=5= OPP P
2
1353y oyloa wwiQQG - WoLew ogqen
| ' 1v¥39 IAVHO
(xg) wwooe
Inze oqed ©Oy|3WidA oqed osuelq 0qed -

Inze oqed

wwQQZ - OY|dULIBA 0qeD

o

wuwoqo} - [nze oqey

wwooz
Inze oqey

(0¥1N3N ) wwgoé - Inze oqed

_/




ESQUEMA ELETRICO 380V TRIFASICO SCHMERSAL AR-25

Z o¥oIn _lu

1 O¥OIN _ a

o
o
g8
25 (88
o—|9o
EENEH]
H

35133
HIE
onJ =

D

7

| VION3O¥3W3 Ooy.L1089

Nz Nt

SWWG'| 0gE) N
[WWG,'0 0geD
soqed e|ojiq epuaba

wo.jew oqed

Nz £

wwigog| - 0duelq 0qed

wuwgog| - eluese| ogen

Z VIONIO¥3NW3 oyL08

& wwoo} - eluere| oqed

©oJaJewe oqed

Z06EL-ANI

oduelIq 0qed

0j01d oqed
— nze oqed

A9G 0D1SE}11} JOJOIN

e —
(xg) wwoog
oja.d oqen

wwoo} - ojasewe ogen

VOAPZ-ON-V60

Hou0

WON €% 7% [y

&8 8O
TWON €19 wr WT
oooo

w

)

[ov] [va] [v2] [os] [z
01 102 gys

wuwigo} - |nze oqed

il

wuwoo9
ojaiewe oqed

wwigog
se|l| oqed

wuigo9
sell| oqed

4no

13s3y oyLog”

wiwQg| - 0dueIq 0qeD O @ @ @ D
wuwigg| - 0dueIq OQED
N
N
LS \ .
wwopz - fuosipw oged hwmwﬂ|ﬁﬂww g
©
3 ]
| £
QOO O OO g
ZX | X TN €19y ME 2
53
e o000 S
g VOAYZ-ON-V60 3
28
S
Wm wwgg}| - wouew oqed
53 )
g N £ 7k 1L
5 o w
3 CRPYP
e
N
8¢
3
wwpp6 - Woiew oged E W

"1s3a/voll oyiog

wwoo9
ojaid oqed

Inze oqey

Inze oqed

OyjouIIoA OGED

=

(xg) wwooe
osueiq 0geD

wwQQZ - oY|auLIdA oqe

| [~ 1vy39 IAVHO

O}

o

(0¥1NAN ) wwgoé - Inze oqed

_/




ESQUEMA ELETRICO 380V TRIFASICO DIGIMEC AR-25

ADG 0D1SBJI} I0JOI

wwoes - |nze oqey Jld

wwpes - |nze oqey Jld

wousew oqen

(xg) wwoog
ojaid oqen

zo6g1-ANI || 21049 09420

Inze oqed

ojaIewe oqen
odueiq oqe

oo

w [N s e |y

(

Oldooolo

WN €19y WT

0ooo

VOAPZ-ON-V60
©)

©O00O0

wuigg| - 09UBIq OGED

wwQg| - 0duelq oqed

~_

(xg) wwogz
odueiq oqed

wwoyg - uospw enuo\

'VOAVPZ-ON-V60

| VIONIO¥3W3 OY108 ZVIONIONIWE OyL08
e ows e o

ol o

) I o
Nozu_s__ﬂ S| g
=] gl &

|2

ol 8 2|5
28|83 Y
S5|59 AN I
33|35 m m
2173 3|3
3|3

o o a
| O¥OIN vl-k_
o g
wwQpg| - 0dueIq 0qED
wwiog| - efuese] oqen
wuwQQ} - oj3Jewe oqen _ _

T

zv y1 [ [es]is]os]zs

v €l S
wuwigo} - |nze oqe wwoo9
sei 0dqed | wuwioos
wouirew oqey
“183a/L3s3¥/vOI o108

o JUO0

WON €36 20 VI |}y

wwQg| - Woulew oqed

<

BleYefele
|

wuwoo9
se|l| oqedy

wwQQ6 - Wollew oqen

wwoo9
ojaud oqed

wwoooL
ojaiewe oqey

|nze oqe

|nze oqe

N4 AEE)

- 1V¥39 IAVHO

(xg) wwooe

OyjaWIaA oqe) osueiq oqed

<]

©o3a1d oqe)

wwQQz - oYjawIaA oqed

wwo| - [nze oqed

wwooz
Inze oqen

I=a,

(0¥1N3AN ) wwQo6 - Inze oqed

_/




-

LISTA DE REVISOES DO MANUAL

Revisdo| N° série inicial| N° série final | CDA Descricdo
Item 29 era 02040, mudou para 31115, conforme
08 | 100819XXXXXX |230822XXXXXX e DA 4008
09 240822XXXXXX




AR-15 SS
AR-25 SS

( ) ATENDIMENTO AQ CONSUMIDOR
(0-XX-54) 2101 3400
0800-704-2366
www.gpaniz.com.br - gpaniz@gpaniz.com.br
G.Paniz Industria de Equipamentos para Alimentagéo Ltda.

Adolfo Randazzo, 2010 - CEP. 95046-800 - Caxias do Sul -RS
CNPJ 90.771.833/0001-49




	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

